
 

M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE 

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO) 
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810 

Cod. Fiscale  91201340378  Cod. Ministeriale BOIC82200G 
e-mail: boic82200g@istruzione.it  P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it  

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/  

 

 

 

Pag. 1/4 

 

 
   
                             ALL’ALBO 

 

Oggetto: Decreto assegnazione incarico di esperti interni Formatori del personale scolastico per la 

realizzazione di “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178 - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR”. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE 4- ISTRUZIONE E 

RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il Personale 

scolastico” 

Titolo Del Progetto: Animatore Digitale - Formazione Del Personale Interno 

                       CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-5683 CUP: G74D22003200006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 

a ciascuna istituzione scolastica pari a € 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione 

del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi 

coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione 

degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004553 - 17/11/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO



 

M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE 

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO) 
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810 

Cod. Fiscale  91201340378  Cod. Ministeriale BOIC82200G 
e-mail: boic82200g@istruzione.it  P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it  

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/  

 

 

 

Pag. 2/4 

 

Vista la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31 ottobre 2022, emanata nell’ambito del PNRR 

– Art. 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

dell’11 agosto 2022 n. 222, art. 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea 

di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

Visto il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrato da questo istituto in 

data 09 novembre 2022; 

Vista la nota di autorizzazione prot. n. 24917 del 27/02/2023: Progetto in essere del PNRR per gli  anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

didattico di cui alla Missione 4- Componente 1 – del PNRR; 

Visto il PTOF 2022/2025; 

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 1 9  del 23/11/2022 per la partecipazione e per il piano di 

formazione progetto PNRR – Animatore Digitale per la scuola 2022-2024; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 19/12/2022 di autorizzazione alla partecipazione al 

progetto PNRR - Animatore Digitale per la scuola 2022-2024; 

Richiamata la determina di assunzione a bilancio prot. n. 3022 del 13/04/2023; 

Vista la nomina RUP prot. n. 4551 del 17 novembre 2023; 

Vista la delibera n. 8 del Collegio dei docenti del 12/09/2023 in cui venivano individuati l’Animatore Digitale 

e il Team Digitale; 

Vista l’individuazione dei docenti Bernardoni Chiara (C.F. BRNCHR86E62A944W), Magliulo Francesca 

(C.F. MGLFNC67R54L245C), Minafra Loredana (C.F. MNFLDN78E70A662N), Aquilino Marianna (C.F. 

QLNMNN86H70C665M) Gualandi Valentina (C.F. GLNVNT80C44A944V), Ziveri Elisa 

(ZVRLSE81E67A944J) per l’incarico      di formatori relativamente al progetto “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione Componente 1 – del PNRR. TITOLO 

PROGETTO: “Animatore digitale: formazione del personale interno”. Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-

P-5683 

Considerato che la docente Gualandi Valentina riveste il ruolo di Animatore Digitale nell’Istituto, come 

da decreto di nomina del 18/10/2023 prot. 3779; 

Considerato che i docenti Bernardoni Chiara , Minafra Loredana, Aquilino Marianna , fanno parte del team 

digitale, come da decreto nomina del 18/10/2023 prot. 3779; 

Ritenuta pertanto le competenze possedute dai docenti Bernardoni Chiara, Minafra Loredana, Aquilino 

Marianna  e Magliulo Francesca essere congrue e coerenti con le finalità dell’incarico; 

 

DECRETA 

Art. 1 

Si conferisce ai docenti Bernardoni Chiara (C. F. BRNCHR86E62A944W), Magliulo Francesca (C.F. 

MGLFNC67R54L245C), Minafra Loredana (C.F. MNFLDN78E70A662N), Aquilino Marianna (C.F. 

QLNMNN86H70C665M), Gualandi Valentina (C.F. GLNVNT80C44A944V), Ziveri Elisa (C.F. 

ZVRLSE81E67A944J) l’incarico di esperti interni formatori per la realizzazione di “Progetti in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”. 

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004553 - 17/11/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO



 

M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE 

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO) 
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810 

Cod. Fiscale  91201340378  Cod. Ministeriale BOIC82200G 
e-mail: boic82200g@istruzione.it  P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it  

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/  

 

 

 

Pag. 3/4 

 

Art. 2 

L’incarico avrà durata complessiva massima di n. 36 ore, da suddividere tra gli esperti formatori, da 

svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute 

opportune e concordate preventivamente con il Dirigente Scolastico. 

Art. 3 

La retribuzione prevista è pari a 41,32 euro/ora lordo stato (omnicomprensivo di tutte le ritenute a carico del 

dipendente). 

Art. 4 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Il progetto prevede la realizzazione di: “attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in 

attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul 

campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche 

attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede la progettazione e l’espletamento di un corso di formazione 

di 36 ore circa da erogare almeno a 20 operatori scolastici, tra dirigenti, docenti e personale ATA, a scelta 

sulle tematiche di seguito indicate: 

▪ Finalità: 

condurre corsi di formazione per i colleghi dell’istituto al fine di migliorare le competenze digitali dei 

docenti e/o proposte attività digitali da sperimentare nelle classi. 

▪ Metodologia: 

corsi di formazione in presenza o on line, con alcuni momenti di confronto e sperimentazione di quanto 

appreso. 

▪ Tempi: 

da novembre 2023 a giugno 2024. 

Ai sensi della Nota di Autorizzazione per l’attuazione del progetto di cui al decreto prot. n. 24917 del 

27/02/2023, gli Esperti potranno definire in autonomia le tematiche connesse con la digitalizzazione della 

scuola, il numero dei percorsi, le date di svolgimento, il numero di ore di ciascun percorso, le modalità di 

svolgimento della formazione con metodologie innovative (in presenza, on line, sul campo, a sportello, 

workshop, scambio di esperienze, etc.; a titolo esemplificativo e non esaustivo: apprendimento tra pari tra 

docenti esperti o tra figure amministrative, sportelli di supporto formativo sull’applicazione del digitale 

nella didattica quotidiana destinati a gruppi di docenti o consigli di classe/interclasse/intersezione, 

dipartimenti disciplinari, etc., oppure a supporto di singole e specifiche necessità formative, creazione di 

comunità di pratiche, incontri presso altre scuole per lo scambio di esperienze, etc.). 

I contenuti della formazione devono essere coerenti con gli effettivi fabbisogni formativi per la 

trasformazione digitale sia didattica che amministrativa (a titolo esemplificativo e non esaustivo: utilizzo 

innovativo del digitale nella didattica curricolare, transizione e gestione digitale dell’amministrazione 

scolastica, transizione e gestione digitale dell’amministrazione scolastica, etc.) e con gli altri strumenti di 

programmazione della scuola, a partire dal Piano triennale dell’offerta formativa, anche al fine di potenziare 

le azioni previste dal Piano nazionale per la scuola digitale e dal Piano nazionale di ripresa e resilienza in 

materia di didattica digitale (in particolare quale azione di accompagnamento per il Piano “Scuola 4.0”). 

Art.5 

Gli esperti dovranno indicare, in un programma di massima, tempi e modi di erogazione del servizio 

e si impegnano a supportare il DS e il DSGA durante le fasi di realizzazione e rendicontazione del progetto. 

Gli esperti si impegnano anche a produrre un registro presenze e la documentazione attestante il numero di 

ore di lavoro svolte, il numero dei partecipanti e gli argomenti trattati. 

Dovranno, inoltre, produrre una relazione finale sul lavoro svolto. 

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004553 - 17/11/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO



 

M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE 

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO) 
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810 

Cod. Fiscale  91201340378  Cod. Ministeriale BOIC82200G 
e-mail: boic82200g@istruzione.it  P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it  

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/  

 

 

 

Pag. 4/4 

 

Art.6 

Il presente provvedimento è trasmesso all’interessata dell’incarico e pubblicato All’albo del sito web 

istituzionale. 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 

       

  La Dirigente Scolastica 

                                                                                 Prof.ssa Antonietta Esposito                                                                              

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs 

n.39/93) 
 

BOIC82200G - A589361 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004553 - 17/11/2023 - VII - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ESPOSITO


		2024-11-07T14:14:46+0100
	ANTONIETTA ESPOSITO




